
 
COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
1°SETTORE AFFARI GENERALI 

Sportello Unico per le Attività Produttive 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE N. 861 DEL 11/11/2025 

Oggetto: Assunzione impegno di spesa e liquidazione per spese postali a mezzo 
affrancatrice. 

 

 

Il Funzionario Incaricato di Posizione di Elevata Qualificazione 
 

Premesso 
che l' Ufficio protocollo di questo Comune è dotato di una macchina affrancatrice per le spese 
postali Mod. F.P. SENSONIC 2000 matricola 01020237 con credito – Ma – n. 147; 
che per l'utilizzo di detta affrancatrice il Comune ha da tempo un regolare contratto con il 
Ministero delle Poste e Telecomunicazioni;  
che è  necessario provvedere all’assunzione degli impegni di spesa,  al fine di emettere regolare 
mandato di pagamento a favore dell'ufficio Postale per  garantire la normale affrancatura della 
corrispondenza; 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.63 del 08/04/2025 avente ad oggetto: PEG 
2025-2027 Assegnazione risorse finanziarie ai Dirigenti; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n.23 del 01/04/2025 – Approvazione Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2025-2027 ( art.170 comma 1, del D.lgs. 267/2000); 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n.24 del 01/04/2025 – Approvazione Bilancio di 
Previsione finanziario 2025-2027 ed allegati; 
Vista la determinazione dirigenziale n.720 del 29/09/2025 di conferimento incarico di 
Funzionario di posizione di elevata qualificazione nel 1° settore Affari Generali; 
 Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Visti gli atti d’Ufficio. 
P.Q.S. 

DETERMINA 
 
Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
Allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 7.500,00 corrispondente ad 
obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione al capitolo pertinente che risulta 
sufficientemente capiente e agli esercizi in cui la stessa è esigibile  
 
Importo Missione Programma Titolo Capitolo Esercizio imp 
7.500,00 1 2 1 10120322/1 2025 5577 



 
Di liquidare l’importo di € 7.500,00 all’Ufficio Postale mediante bonifico postale codice IBAN IT 
83K076 0104 6000 0000 0211 904 intestato a poste Italiane SPA – gestione macchine 
affrancatrici CMP Palermo (proventi MA n. 147);   
Di far presente che la spesa prenotata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in 
quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non suscettibile di frazionamento 
in dodicesimi 
Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano solo riflessi 
diretti conseguenti all'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
che pertanto verrà acquisito il relativo parere di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del dirigente del Settore finanziario; 
Di evidenziare che il presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto delle norme 
riguardanti l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà 
pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente; 
Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 
integrazioni, il Responsabile del procedimento è il geom. Luigi Marino ; 
Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line del 
Comune; 
La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del 
Settore finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 

 

F.to  Il Funzionario Incaricato di Posizione  
 di Elevata Qualificazione 
     Geom. Luigi Marino 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determinazione ad oggetto: Assunzione impegno di spesa e liquidazione per spese 
postali a mezzo affrancatrice. 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti 
dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 
3 dicembre 1991, n. 44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto 
Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
 

ESPRIME 
 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e 
 

ATTESTA 
 

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data 
odierna diventa esecutiva, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 
spesa mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 
dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Importo Missione Programma Titolo Capitolo Esercizio imp 
7.500,00 1 2 1 10120322/1 2025 5577/2025 
 
 
Ribera 13/11/2025     

f.to IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 


